ordinaretur: sed ait, *Si quis sine crimine est* (1 Tim 3,10, et Tit 1,6), sicuti est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium, et caetera huiusmodi. Cum coeperit ea non habere homo (debet autem non habere omnis christianus homo), incipit caput erigere ad libertatem: sed ista inchoata est, non perfecta libertas. Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia "video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae: non enim quod volo ago, ait, sed quod odi illud facio" (Gal 5,17). "Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis illa faciatis". Ex parte libertas, ex parte servitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum aeternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem. Quidquid peccatum est a nobis, antea deletum est in Baptismo. Numquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viveremus. Quis autem audeat hoc dicere nisi superbus, nisi misericordia liberatoris indignus, nisi qui seipsum vult decipere, et in quo veritas non est? Ergo ex eo quod remansit aliquid infirmitatis, audeo dicere, ex qua parte servimus Deo, liberi sumus: ex qua parte servimus legi peccati, adhuc servi sumus. Unde dicit Apostolus quod dicere coeperamus: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem*. Ecce unde liberi, unde condelectamur legi Dei: libertas enim delectat. Nam quamdiu timore facis quod iustum

nos viene la libertad. Pues la libertad nos deleita, y mientras con temor obras la justicia, no es Dios tu deleite. No temas el castigo, ama la justicia. ¿No amas aún la justicia? Teme el castigo para que llegues a amar la justicia.

11. Ya él se sentía libre en la parte superior, cuando decía: *Me complazco en la ley de Dios según el hombre interior*. Me deleita la ley, me deleita lo que la ley ordena, me deleita la justicia misma. *Pero veo en mis miembros otra ley* (es la enfermedad que había quedado) *que resiste a la ley de mi espíritu y me sojuzga a la ley del pecado, que está en mis miembros*. Por esta parte sintió la cautividad, porque la justicia no era completa. Cuando se halla deleite en la ley de Dios, no se es cautivo, sino amigo de la ley, y se es libre por ser amigo. ¿Qué haremos de la enfermedad que nos queda? Acudamos a Aquel que dijo: *Si el Hijo os libertare, entonces seréis verdaderamente libres*. También el mismo Apóstol que hablaba, acudió a El, diciendo: "Soy un hombre desgraciado, ¿quién me libertará de este cuerpo de muerte? La gracia de Dios por medio de Jesucristo nuestro Señor. Luego, si el Hijo os libertare, entonces seréis verdaderamente libres." Finalmente, concluyó: "Entretanto, yo mismo vivo sometido por el espíritu a la ley de Dios y por la carne a la ley del pecado." *Yo mismo*, dice: no somos dos, opuestos uno al otro, procedentes de principios diversos; sino: *yo mismo por el espíritu sirvo a la ley de Dios, y por la carne a la ley del pecado* durante todo el tiempo que la enfermedad resiste a la salud.

est, non Deus te delectat. Quamdiu adhuc servus facis, te non delectat: delectet te, et liber es. Noli timere poenam, sed ama iustitiam. Nondum potes amare iustitiam? time vel poenam, ut pervenias ad amandam iustitiam.

11. Ergo iam ille ex parte superiore liberum se esse sentiebat, unde dicebat, *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem*. Delectat me lex, delectat me quod iubet lex, delectat me ipsa iustitia. *Video autem aliam legem in membris meis*: haec est quae remansit infirmitas: *repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis*. Ex hac parte sentit captivitatem, ubi non est impleta iustitia: nam ubi condelectatur legi Dei, non captivus, sed legis amicus est; et ideo liber, quod amicus. Quid ergo ex eo quod restat? Quid, nisi respiciamus ad illum qui dixit, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis?* Denique et ipse qui loquebatur, ad illum respexit: "Infelix ego homo, quis me liberabit, inquit, de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Ergo si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis". Denique ita conclusit: "Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati" (Rom 7,19-25). *Ipse ego*, inquit: non enim duo sumus inter nos contrarii de diversis principiis venientes; sed *ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati*, quamdiu languor oblectatur salutem.

12. Pero, si por la carne estás sujeto a la ley del pecado, haz lo que dice el mismo Apóstol: *No reine el pecado en vuestro cuerpo mortal para obedecer a sus deseos, ni prestéis vuestros miembros al pecado como armas de iniquidad*. No dice: No haya; sino: *No reine*. Mientras el pecado está en vuestros miembros por necesidad, quitadle el imperio para que no ejecutéis lo que él ordena. ¿Te ataca la ira? No le des tu lengua para maldecir, no le des tu mano o tu pie para herir. No se levantaría esta ira irracional si en tus miembros no estuviese el pecado; pero quítale el poder, que no tenga armas para luchar contra ti; aprenderá a no levantarse cuando comiencen a faltarle las armas. *No prestéis vuestros miembros al pecado como armas de iniquidad*, pues de otro modo seréis esclavos del pecado y no podréis decir que *servía por el espíritu a la ley de Dios*. Si el espíritu sujeta las armas, no se moverán los miembros para ser instrumentos del pecado enfurecido. El rey interior conserve la fortaleza, porque el flaco presta su concurso bajo el mando superior; refrene la ira, reprima la concupiscencia, porque siempre hay qué refrenar, qué reprimir, qué sujetar. ¿Qué otra cosa deseaba aquel justo, que en su espíritu servía a la ley de Dios, sino que no sintiera absolutamente nada que refrenar? Y esto debe esforzarse por conseguir quien tiende a la perfección, a fin de que la concupiscencia, falta de miembros obedientes, sea cada día más débil en el proficiente. *En mi voluntad*, dice, *está el querer el bien, pero no el ejecutarlo*. ¿Dijo, acaso, que no es-

12. Sed si carne servis legi peccati, fac quod ait ipse Apostolus: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desiderii eius, neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato* (Rom 6,12.13). Non ait, Non sit; sed, *Non regnet*. Quamdiu peccatum necesse est esse in membris tuis, saltem illi regnum auferatur, non fiat quod iubet. Surgit ira? noli dare irae linguam ad maledicendum; noli dare irae manum aut pedem ad feriendum. Non surget ira ista irrationabilis, nisi peccatum esset in membris: sed tolle illi regnum, non habeat arma unde contra te pugnet; discet etiam non surgere, cum arma coeperit non invenire. *Non exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato*; alioquin toti captivi eritis, et non erit dicere, *Mente servio legi Dei*. Mens enim si teneat arma, membra non moventur in ministerium furentis peccati. Teneat arcem imperator interior, quia sub maiore imperatore iuvandus assistit; frenet iram, coercet concupiscentiam. Inest tamen quod frenetur, inest quod coerceatur, inest quod teneatur. Quid autem volebat ille iustus mente serviens legi Dei, nisi ut omnino non esset quod frenaretur? Et hoc debet conari omnis qui tendit ad perfectionem, ut et ipsa concupiscentia cui non dantur ad obediendum membra, quotidie in proficiente minuatur. *Velle*, inquit, *adiacet mihi, perficere autem bonum non* (Rom 7,18). Numquid dixit, Non mihi adiacet facere bonum? Si hoc dixisset, spes nulla esset. Non ait, Non mihi adiacet facere, sed, *Non mihi adiacet perficere*. Quae est enim perfectio boni, nisi consumptio et finis mali?

taba en su mano ejecutar el bien? Si hubiese dicho esto, no quedaría esperanza alguna. No dijo: Hacer el bien; sino: *Ejecutar el bien*. ¿Y cuál es la perfecta ejecución del bien sino la destrucción y la muerte del mal? Y ¿cuál es la destrucción del mal, sino lo que dice la Ley: *No codiciarás*? No codiciar absolutamente nada es la perfección del bien, porque es la destrucción del mal. Esto es lo que decía él: *Perfeccionar el bien no está en mi mano*, porque no podía dejar de sentir la concupiscencia; trabajaba, sin embargo, por refrenarla, para no dar a ella su consentimiento y no prestarle sus miembros como ejecutores. *Hacer con perfección el bien*, dice, *no está en mi mano*; no puedo cumplir el mandato: *No codiciarás*. ¿Qué es, pues, necesario? Que cumplas aquello: *No te dejes arrastrar por tus pasiones*. Haz esto mientras existan en tu carne concupiscencias ilícitas: *no te dejes arrastrar por ellas*. Permanece en el servicio de Dios, en la libertad de Cristo; con tu espíritu sométele a la ley de tu Dios. No te entregues a tus concupiscencias. Siguiéndolas, les aumentas las fuerzas, y dándoles más fuerzas, ¿cómo podrás vencer, cuando ayudas a tus enemigos con tus propias fuerzas?

13. Esta libertad plena y perfecta en el Señor Jesús, que dijo: *Si el Hijo os libertare, entonces seréis verdaderamente libres*, ¿cuándo será plena y perfecta libertad? Cuando no haya enemistad alguna, cuando sea destruida la muerte, que es el último enemigo. Conviene que este cuerpo corruptible se revista de la incorrupción y que este cuerpo mortal se revista de la inmortalidad. Entonces se cumplirá lo que está escrito: La muerte ha sido absorbida por la victoria. *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu*

Quae est autem consumptio mali, nisi quod Lex dicit, *Non concupisces?* (Ex 20,17). Omnino non concupiscere perfectio boni est, quia consumptio mali est. Hoc dicebat ille, *Perficere bonum non mihi adiacet*; quia non poterat facere ut non concupisceret: faciebat tantum ut concupiscentiam refrenaret, ut concupiscentiae non consentiret, et concupiscentiae membra ad satellitium non praerberet. *Perficere ergo*, inquit, *bonum non mihi adiacet*: non possum implere quod dictum est, *Non concupisces*. Quid ergo opus est? Ut impleas, *Post concupiscentias tuas non eas* (Ecclí 18,30). Hoc age interim quamdiu insunt illicitae concupiscentiae in carne tua, *Post concupiscentias tuas non eas*. Mane in servitute Dei, in libertate Christi; mente servi legi Dei tui. Noli te dare concupiscentiis tuis: sequendo eas, vires eis addis; dando eis vires quomodo vincis, quando contra te inimicos nutris viribus tuis?

13. Quae igitur libertas plena atque perfecta in illo Domino Iesu qui dixit, *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*; quando plena et perfecta libertas erit? Quando nullae inimicitiae, quando "novissima inimica destruetur mors. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem: cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam. Ubi est, mors, contentio tua?" (I Cor 15,26.53.54.55). Quid est, *Ubi est, mors, contentio tua?* Caro concu-

batalla? ¿Qué significa: *Dónde está, ¡oh muerte!, tu batalla?* La carne codiciaba contra el espíritu, y el espíritu contra la carne; pero cuando vivía la carne del pecado. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu batalla? Entonces viviremos, ya no moriremos, en Aquel que murió por nosotros y resucitó, *para que los que viven no vivan ya para sí mismos, sino por Aquel que murió por ellos y resucitó.* Roguemos al médico del herido, llevémosle a la casa del enfermo, pues El es quien ha prometido la salud, quien se compadeció del que dejaron los ladrones semivivo en el camino, lo bañó con vino y aceite, curó sus llagas, lo llevó en su jumento, lo condujo a la posada y lo encomendó al posadero. ¿A qué posadero? Quizá a Aquel que dijo: *Somos embajadores de Cristo.* Dio, además, dos monedas para emplearlas en curar al herido; quizá sean estas monedas los dos mandamientos de los cuales pende toda la Ley y los Profetas. También la Iglesia, hermanos, es la posada del viajero, donde se cura a los heridos durante esta vida mortal; pero allá arriba tiene reservada la posesión de la herencia.